
Ministru kabineta rīkojuma projekta "Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no 

valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem"" 

sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija) 

1. 

2. 

Tiesību akta projekta anotācijas kopsavilkums 

Projekts šo jomu neskar. 

I. Tiesību akta projekta izstrādes nepieciešamība

Pamatojums Ministru kabineta (turpmāk - MK) rīkojuma projekts "Par 

Pašreizējā 
situācija un 
problēmas, 
kuru 
risināšanai 
tiesību akta 
projekts 
izstrādāts, 
tiesiskā 
regulējuma 
mērķis un 
būtība 

finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas 
"Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem'''' (turpmāk - rīkojuma 
projekts) izstrādāts, pamatojoties uz: 

- MK 2018.gada 17.jūlija noteikumu Nr.421 ·'Kārtība, kādā veic
gadskārtējā valsts budžeta likumā noteiktās apropriācijas 
izmaiņas" 41.punktu, kas nosaka, ka līdzekļus no programmas 
·"Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem" piešķir valstiski īpaši
nozīmīgiem pasākumiem, valsts pamatbudžeta apropriācijās
neparedzētiem izdevumiem katastrofu un dabas stihiju seku
novēršanai un to radīto zaudējumu kompensēšanai un citiem
neparedzētiem gadījumiem.

- MK 2020.gada 22.septembrī izskatīto informatīvo ziņojumu
"Par nepieciešamību nodrošināt papildus iemaksas Ārkārtas 
atbalsta instrumentā, lai nodrošinātu plašāku Covid-19 vakcīnu 
portfeļa pieejamību'·, Veselības ministrijas saņemto MK 
pilnvarojumu sniegt apliecinājumu Eiropas Komisijai (turpmāk -
Komisija) par Latvijas gatavību veikt papildus iemaksas Ārkārtas 
atbalsta instrumentā (turpmāk - ESI), lai nodrošinātu plašāka 
Covid-19 vakcīnu portfeļa pieejamību, un MK lēmumu papildus 
iemaksu ESI 2020.gadā segt no valsts budžeta programmas 
02.00.00. "Līdzekli neparedzētiem gadījumiem". 

2020.gada aprīlī saistībā ar Covid-19 krīzi tika aktivizēts ESI, 
kas paredzēja ļoti plašu iespējamo atbalsta darbību virkni, 
pamatojoties uz sākotnējo vajadzību novērtējumu, lai sniegtu 
skaidru Eiropas Savienības (turpmāk - ES) pievienoto vērtību. ESI 
1r uz vajadzībām balstīts instruments, kas atbilst solidaritātes 
principam. Tas atbalsta dalībvalstu centienus pārvarēt notiekošo 
sabiedrības veselības krīzi. Katrai dalībvalstij nav iepriekš noteikts 
un iedalīts konkrēts pieejamais finansējums. Kopējais iezīmētais 
finansējums šī instrumenta ietvaros ir 2,7 miljardi curo. 

Krīzei attīstoties, Komisija ir pieņēmusi vairākus lēmumus 
izmantot ārkārtas atbalsta finansējumu, lai atbalstītu vairākas 
darbības, piemēram: t.s. mobilitātes pakotne (palīdzība, lai 
transportētu pirmās nepieciešamības preces, medicīniskās 
palīdzības vienības un Covid-19 skartos pacientus); būtisku ar 
veselību saistītu produktu iepirkumu; atbalstu testēšanas spēju 
palielināšanai; Covid-19 pacientiem p1eeJamu terapiju skaita 
palielināšanu; atbalstu digitālās izsekošanas lietotnu sadarbspējai 

VManot 300920 LNG vakcinas 

- IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJA

Daļējas deklasificēšanas pamatojums: VM 03.04.2023. vēstule Nr.01-12.1/1562 

_________________________________________________
NAV  KLASIFICĒTS

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _


















